
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia 
Il Responsabile: ing. Roberto Merloni 

Determina n. 2909 del 15/11/2023 
Classif. IX/4 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di telefoni fissi e cordless per le necessità 
dell’Ateneo alla ditta Informatica.net srl (P.I. 04654610874) di Tremestieri Etneo (CT) 
CIG ZB53CE91D7. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE IMPIANTISTICHE ED ENERGIA 

 
VISTI Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 l'Art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20/12/2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

VISTE le numerose comunicazioni inviate da parte del personale in servizio presso le 
varie strutture dell’Ateneo, con le quali venivano segnalati ripetuti disservizi 
causati dal mancato funzionamento degli apparecchi telefonici in loro dotazione, 
ormai obsoleti; 

CONSIDERATO che procedere alla sostituzione o riparazione dei telefoni analogici non 
funzionanti attualmente presenti presso le strutture dell’Ateneo risulta non è 
economicamente conveniente in quanto usurati e vetusti; 

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione l’ing. Roberto 
Merloni, Responsabile del Servizio gestione Infrastrutture impiantistiche ed 
energia dell’Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility Management; 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia 
Il Responsabile: ing. Roberto Merloni 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvvigionamento di nuovi apparecchi telefonici 
per le nuove utenze telefoniche da assegnare al personale recentemente 
assunto presso le diverse strutture Centrali e Periferiche dell’Ateneo; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare telefoni da tavolo e cordless di marche già conosciute 
agli utenti finali interni per semplificazione di utilizzo (n.1 cordless trio Panasonic 
TGB613JTB, n.7 cordless Panasonic TGB610JTB, n.11 analogici da tavolo Alcatel 
TEMPORIS 580) individuando un unico fornitore che ne garantisca la fornitura; 

CONSIDERATO che la fornitura in parola non è presente in nessuna convenzione Consip attiva; 

RITENUTO necessario procedere con l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi 
dall’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

PRECISATO  che ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non risulta necessario 
applicare il principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a € 5.000; 

CONSIDERATO al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
alla procedura in questione è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente codice CIG  ZB53CE91D7; 

VISTA la richiesta di offerta, inviata a mezzo PEC con prot. n. 0211112 del 20/10/2023, 
con la quale si invitava la ditta Informatrica.net s.r.l., con sede legale in via 
Nuovaluce n. 12, 95030 Tremestieri Etneo (CT), qualora interessata, a presentare 
un preventivo di spesa entro il 26/10/2023; 

ACQUISITO il preventivo di spesa da parte della ditta Informatica.net s.r.l., il cui importo 
ammonta ad € 525,99 (cinquecentoventicinque/99) oltre IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 641,71 (seicentoquarantuno/71), acquisito con ns. prot. 
in entrata n. 0211436 del 20/10/2023;  

CONSIDERATO che il preventivo di spesa presentato dall’operatore economico Informatica.net 
srl è pienamente rispondente alle esigenze di questa Amministrazione in quanto 
i prodotti e il prezzo offerto risultano congrui in rapporto alla qualità della 
fornitura da eseguire; 

ACQUISITA 
l’autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla sig.ra Veronica Bruno, 
legale rappresentante della ditta Informatica.net s.r.l., ns. prot. in entrata 
0211436 del 20/10/2023, in merito a: 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia 
Il Responsabile: ing. Roberto Merloni 
 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

1. di affidare alla ditta Informatica.net s.r.l., P. Iva n. 04654610874, con sede legale via 
Nuovaluce n. 12, 95030 Tremestieri Etneo (CT), la fornitura di telefoni fissi e cordless per le 
necessità dell’Ateneo, per l’importo di € 525,99 esclusa IVA al 22% pari a € 115,72, per un 
importo complessivo di € 641,71, tramite emissione di buono d’ordine; 

• possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 
• tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO che ai fini della stipula del contratto l’operatore economico non è soggetto al 
versamento dell’imposta di bollo di valore ai sensi del D.Lgs. 36/2023, artt. 18 c. 
10 e dell’allegato I.4, tabella A; 

TENUTO 
CONTO 

che ai sensi della legge 266/2005 e della delibera Anac n. 621/2022, il presente 
affidamento è esente dal contributo Anac a carico delle stazioni appaltanti e 
degli operatori economici; 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione si perfezionerà attraverso scambio di lettere e 
successiva emissione di buono d’ordine, che sarà conseguentemente 
sottoscritto per accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura pari a € 641,71 graverà sulla voce di 
costo COAN CA.4.C.02.04.01 “Spese telefoniche”; 

VISTO il Budget dell’anno 2023; 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto 
per la fornitura di telefoni fissi e cordless per le necessità dell’Ateneo”. 



 

4 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia 
Il Responsabile: ing. Roberto Merloni 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 641,71 graverà sulla voce di costo COAN 
CA.4.C.02.04.01 “Spese telefoniche” – Budget 2023; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, l’ing. Roberto Merloni, è il 
Responsabile Unico del Progetto, nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 
dell’art. 114, c. 7 del D. Lgs 36/2023; 

4. di disporre che al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG ZB53CE91D7; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio, Reporting e 
Performance Organizzativa per quanto di competenza; 

6. di rendere noto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che il 
presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti 
delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per la fornitura di telefoni fissi e cordless per le 
necessità dell’Ateneo”. 

 

Il Responsabile del Procedimento ing. Roberto Merloni, accerterà la regolare esecuzione della 
fornitura e procederà agli adempimenti connessi per la liquidazione dell’importo suddetto, 
previa presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
delle PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE 

INFRASTRUTTURE IMPIANTISTICHE ED ENERGIA 
ing. Roberto Merloni 

                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
diretto per la fornitura di telefoni fissi e cordless per le necessità dell’Ateneo”  
in data 27/11/2023 

http://www.univpm.it/

	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

